PREFEITLIRA DE

-VIUNDO NOVO

Uacidadeparatodos

DECRETO No 3.017/09

"NOMEIA COMITE GESTOR DO
PROGRAMA AGUA BOA - CAD E DA
PROVIDENCIAS CORRELATAS".

Antonio Cavatcante, Prefeito Municipal de Mundo Novo.
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçoes legais, em especial as
consignadas na Lei Municipal n° 74612009,

D E C R E TA:

Art. 1 0  - Fica nomeado o Comitè Gestor do Programa
Agua Boa - CAD, composto pelos representantes dos segmentos abaixo
enumerados, observado o disposto no artigo 1 0 , § 30 , da Lei Municipal n° 746/2009:

I -TITULARES

1.1 Geraldo GerOnimo Lopes - Representante da
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente;

1.2 Adacildo de Oliveira Ferreira - Representante da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos;

1.3 Aparecida F. Castilho Amaral - Representante da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social;

1.4 Edson Ribeiro - Representante da Secretaria
Municipal de Saüde;

1.5 Nivaldo Miranda Fires - Representante da Secretaria
Municipal de Educacao e Cultura;

1.6 Katia Maria G. Rudele - Representante da AGRAER;

1.7 Daudt Conceiçao - Representante da LOJA
MAçONICA 13 DE MAIO;

1.8 	Deolindo 	Brunholli 	- 	Representante 	da
AssoClAçAO DE APICULTORES;

1.9 	Alfredo 	Wilhem 	- 	Representante 	do
ASSENTAMENTO PEDRO RAMALHO;

Av. Campo Grande, 200— Fone (67)3474-1144 -- CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.683/0001-26
www. mundonovo. ms.gov.br

a $ PREFEI1rURA DE

4V1 UNDO NOVO

m 	de 	to do s

1.10 José B. 	Pezenti - Representante dos
HORTIFRUTIGRANJEIROS;

1.11 Clailton Melo dos Santos - Representante do
CONSELHO TUTELAR;

1.12 Wanderley 	Rankel - Representante da
ASSOCIAçAO COMERCIAL;

1.13 Edilson Ponteb - Representante do SINDICATO
RURAL PATRONAL;

1.14 Adnir Borges - Representante do CORPO DE
BOMBEIROS;

1.15 Armelinda B. de Gregorio - Representante do
Conseiho Municipal de Desenvolvirnento Rural - CMDR;

1.16 Marcia Cristina Esposito - Representante da
AssoclAçAo DOS ARTES(5ES;

1.17 Neuza Buscarioli de Souza— Representante da
ASSOCIAQAO DOS MORADORES DO JATINHO;

1.18 Rosimar Ferreira dos Santos - Representante do
SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE MUNDO NOVa-MS -SINSERV;

1.19 	Hilario Wazeawick - Representante da
ASPROLEITE;

1.20 llario Vanzin - Representante do COPISC;

1.21 Paulo Pimentel - Representante do SINDICATO
DOS TRABALHADORES;

1.22 Milton Ferro - Representante da LOJA MAONICA
ESTRELA DA FRONTEIRA;

1.23 Odete Airton - Representante da IGREJA
CATOLICA;

1.24 Carlos Augusto dos Santos Landa - Representante
da FEA;

1.25 Claudia Universal N.B.D. Duarte - Representante
da UEMS;

Av. Campo Grande, 200- Fone (67)3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.683/0001-26
www,rnundonovo.rns.gov .br 4

VA PREFEIITURA DE

if
 UNDO NOVO

Uma 	dos

1.26 Silveria Simoes Ferrari - Representante da
COOPAGRIL;

1.27 Eliseu Lacerda - Representante da SANESUL;

1.28 Magali de Fatima Marques de Assis - Representante
da ESCOLA ADVENTISTA;

1.29 Mariza de Lima Contini - Representante da ESCOLA
ESTADUAL IOLANDA ALLY;

1.30 Renilson Vieira Menezes - Representante da
ESCOLA ESTADUAL CASTELO BRANCO;

1.31 Gesse Camargo Junior - Representante da POLICIA
AMBIENTAL;

1.32 Wagner Correia . Representante do CENTRO
EDUCACIONAL MICKEY;

1.33 Rosimeire Aparecida Lourenço Correia -
Representante da ESCOLA MUNICIPAL M. CARLOS CHAGAS;

1.34 Elizabeth Oliver M. Scares - Representante da
ESCOLA ESTADUAL MARECHAL CANDIDO RONDON;

1.35 Bruno Henrique R. Fãvaro - Representante da
CAMARA MUNICIPAL;

1.36 Cynthia Cibelle Urague Antunes - Representante da
ESCOLA ESTADUAL TEREZINHA MENDONçA.

2 - SUPLENTES

2.1 José Carlos Lunardi - Representante da Secretaria
Municipal de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente;

2.2 Antonio Scares de Lima - Representante da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos;

2.3 Enizeti Soares Zorzan Vililha - Representante da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social;

2.4 Merkuies Candido do Nascimento - Representante cia
Secretaria Municipal de Saüde; 	______ ______ __- 	_________

Av. Campo Grands, 200— Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.683/0001-26
vw munclonovo.niscjov.br

a $PREFEITURA DE a 4V1UND0 NOVO
.e0-#Uthacidadeparatodos

2.5 Edna Regina da Silva de Souza - Representante da
Secretaria Municipal de Educacäo e Cultura;

2.6 Dirceu Rigo - Representante da AGRAER;

2.7 Jair de Alencar - Representante da LOJA
MAONICA 13 DE MAIO;

- 	 2.8 Deraldo Nunes Machado - Representante da
ASSOCIA AO DE APICULTORES;

2.9 Adilho Vialva - Representante do ASSENTAMENTO
PEDRO RAMALHO;

2.10 Carlito Pereira da Silva - Representante dos
HORTIFRUTIGRANJEIROS;

2.11 Karma Lopes Antunes Santos - Representante do
CONSELHO TUTELAR:

2.12 Hugo de Sa Carnelos - Representante da
ASSOCIAAO COMERCIAL;

2.13 Luciana Dias - Representante do SINDICATO
RURAL PATRONAL;

2.14 José Carlos Pedroso - Representante do CORPO
DE BOMBEIROS;

2.15 Daudt Conceiçao - Representante do Conselho
- 	Municipal de Desenvolvimento Rural - CMDR;

2.16 Izabel Narcizio - Representante da ASSOCIAçAO
DOS ARTESOES;

2.17 Ademir Cardoso - Representante da ASSOCIAcAO
DOS MORADORES DO JATINHO;

2.18 Emilio Moreira Camilo - Representante do
SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE MUNDO NOVO-MS - SINSERV;

2.19 	Marcio 	Wazeawick- 	Representante 	da 	f
ASPROLEITE:

2.20 Luis Lavarda - Representante do COPISC;

Av. Campo Grande, 200- Fone (67)3474-1144 - CE? 79.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26
www mundonovo. rns. gay. Or

V& iPREFEITURA DE

1V
VP4VIUNDO

 NOVO
eø acIdadeparatd os

2.21 Lauro Boreli - Representante do SINDICATO DOS
TRABALHADORES RURAIS;

2.22 Ricardo EIOi Schunemann - Representante da LOJA
MAONICA ESTRELA DA FRONTEIRA;

2.23 Shirley de Fatima da Silva Barbizan - Representante
da IGREJA CATOLICA:

2.24 Lucila izabel Munaro - Representante da FEA:

2.25 Valeria Flávia Batista da Silva - Representante da
U EMS;

2.26 Marcelo Frank - Representante da COOPAGRIL:

2.27 Antonio Helero Oliveira - Representante da
SAN ESUL;

2.28 Nara Maria de Castro Souza - Representante da
ESCOLA ADVENTISTA:

2.29 Emari Antonia Lunardi - Representante da ESCOLA
ESTADUAL IOLANDA ALLY:

2.30 Luiz Pereira dos Santos - Representante da
ESCOLA ESTADUAL CASTELO BRANCO;

2.31 Rogerio Lourenço- Representante da POLICIA
AMBIENTAL;

2.32 Sueli Aparecida Meca - Representante do CENTRO
EDUCACIONAL MICKEY:

2.33 Leoni Alves da Silva - Representante da ESCOLA
MUNICIPAL M. CARLOS CHAGAS;

2.34 Joscemir Josmar Moresco - Representante da
ESCOLA ESTADUAL MARECHAL CANDIDO RONDON:

2.35 Gilmar Prado de Oliveira - Representante da
CAMARA MUNICIPAL;

2.36 Ana Paula Mendonça - Representante da ESCOLA
ESTADUAL TEREZINHA MEND0NçA.

Av. Campo Grande, 200— Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26
www munrIQnovo.rns gov hr

a IS PREFEITURA DE

r4V1 UNDO NOVO
- 	 udaaeParatodos

Art. 2° - 0 mandato dos membros do Comite Gestor do
Programa Agua Boa - CAD sera de dois anos, a contar da publicaçao deste
Decreto, permitida a reconduçao por igual periodo, nos termos do artigo 10, § 30, da
Lei Municipal no 746/2009.

Art. 30  - Este Decreto entraré em vigor na data de sua
publicaçao, revogadas as disposiçOes em coritrario.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO
NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO, AOS QUINZE DIAS DO MES DE
SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E NOVE. /

- Av.Campo Grande, 200— Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26
www.muaclonpvo.ms.gov.br

Diano
Aw

 Oficial
WL1fls1flkIIli OIL
Orgão de divulgacão oficial do municIpio 	 Mundo Novo MS
Quinta feira, 24 de setembro de 2009 	 Criado pela Lei n°  738/2009

DECRETO N-3.0117109 	 1.21 Paulo Pimontol - Representante do SINDICATO 005
TRABALIIADORES;

NOMEIA COMITE GESTOR DO PROGRAMA AGUA BOA - CAD E DA
PRO VIDENCIAS CORRELATAS. 	 1.22 Milton Farm - Representante do LOJA MAONICA ESTRELA DA

FRONTE IRA;
Antonio Cavalcante, Prereito Municipal de Mundo Novo. Estado de
Mato Grosso do S.d, no use do sues athbuiçôes legais, em especial as 1.23 Odoto Airton - Rapresentante do IGREJA CATOLICA;
consignadas na Lei Municipal n° 74612009,

DEC RE TA

Art. V. Fica norneado 0 Comité Gestor do Programs Ague Boa - CAD,
compc'sto pelos representantes dos segmentos abaixo enumerados,
observado o disposto no artigo 1°, § 30, do Lei Municipal n °  74612009;
1 - TITULARES

1.1 Goraldo Geronimo Lopes - Roprosentante do Secretaria Municipal
de Agricultura. Powéria C Maio Aj'nbiento;

1.2 Adacildo de Oliveira Ferreira - Representante do Secretaria
Municipal de Otiras a SeMces Urbanos:

1.3 Aparecida F. Castilho Amaral . Representante do Secretaria
Municipal de Assistenda Social:

1.24 Carlos Augusta dos Santos Lando - Roprosentante cia FEA;

1.25 Claudia Universal N.B.D. Duane - Represcntante do UEMS;
1.26 Silverlo Simoes Ferrari - Representante cia COOPAGRIL;

1.27 Eliseu Lacerda - Represontante do SANESUL;

1.26 Magali de Fatima Marques do Assis - Representante do ESCOLA
ADVENTISTA;

1.29 Mariza de Lima Conthi - Roprosentante do ESCOL.A ESTADtJAL
IOLANDA ALLY;

1.30 Renilson Vieira Monozos - Representante do ESCOLA
ESTADUAL CASTELO BRN4CO;

: 1.4 Edson Riboiro - Roprosontante da Secretaria Municipal de SaUd C
1.31 Gessé Camargo Junior - Representante do POLICIA
AMBIENTAL,

1.5 Nivaldo Miranda Pires - Representante do Secretana Municipal do
Educacão a Culture;

1.6 Kitia Maria C. Rudele - Representante daAGRAER:

1.7 DaudL Conceiçao - Representante do LOJA MA0NICA 13 DE
MAIO;

1.8 Deolindo Brunholli - Representante cia ASSOCIAçAO DE
APICU IT OR E 5:

1.9 Alfredo WThem - Representante do ASSENTAMENTO PEDRO
RAMALHO;

1.10 José B. Pezenti - Representante dos
HORTIFRUTIGRANJEIROS;

1.11 Clailton Maio dos Santos - Representante do CONSEIHO
TUTELAR:

1.12 Wandorloy Rankol - Roprosontanto do AssoclAçAo
COMERCIAL:

1.13 Edllson Ponteli - Representante do SINDICATO RURAL
PATRONAL;

1.14 Admit Borges - Representante do CORPO DE 8OMBEIROS;

1.15 AJ'n,elinda B. do Grogono - Roprosentante do Conselho Municipal
de Desenvolvimento Rural - CMDR;

1.16 Marcia Cristina Esposito - Reprosentante do ASSOCIAçAO DOS
ARTESOES;

1.17 Neuza Buscarioli de Souza- Representante do ASSOCIAcAC
DOS MORADORES DO JATINHO:

1.18 Rosirnar Ferreira dos Santos - Representante do SINDICATO
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE MUNDO NOVO-MS . SINSERV;

1.19 Hitário Wazeawck - Representante do ASPROLEITE;

1.20 IlarioVanain - Representante do COPISC:

1.32 Wagner Correia - Reprosontante do CENTRO EDUCACIONAL
MICKEY;

1.33 RosimciroAparedda Lourenço Correia . Roprosentante do
ESCOLA MUNICIPAL M. CARLOS CHAGAS;

1.34 Elizabeth Oliver M. Soares - Reprosontante do ESCOLA
ESTADUAL MARECHALCANDIDO RONDON:

1.35 Bruno Henrique R. Fivaro - Representante do CAMARA
MUNICIPAL;

1.36 Cynthia Cibelle Urague Mturies - Representante do ESCOLA
ESTAOUAL TEREZINHA MENDONQA.

2-SUPLENTES

2.1 José Carlos Lunardi - Representante do Secretaria Municipal do
Agricultura. Pocuaria a Maio Ainbiente:

2.2 Antonio Snares de Lima - Representante cia Secretaria Municipal
de Obras a SeMços Urbanos;

2.3 Enizeti Snares Zoizan VillIha - Representante do Secrotaria
Municipal de Assistência Soda!;

2.4 Merkuies Candido do Nascimonto - Representante cia Socretaria
Municipal de SaUde;
2.5 Edna Regina do Siva de Souza- Reprosontante do Secretaria
Municipal de Educagao a Culture;

2.6 Dirceu Rigo - Representante do AGRAER;

2.7 Jair de Alencar - Roprosentante do LOJA MAONICA 13 DE
MAIO;

2.8 Deraldo Nunes Machado - Representante do ASSOCIAQAO DE
APICULTORES;

2.9 Adilho Melva - Representanto do ASSENTAMENTO PEDRO
RAMALHO;

2.10 Carlito Pereira cia Silva - Reprosentante dos
HORTIFRUTIGRAP4JEIRQS;

114

D i a n 0 Ofi c i al
'[.IflJ'Ji

Orgäo de divulgaçäo oficial do municIpia 	 Mundo Novo MS

Quinta feira. 24 de setembro de 2009 	 Criado pela Lei n°  73812009

•DECRETICIS 	 ow
Lei Municipal n0 746/2009.

2.11 Karma Lopes Antunes Santos - Representante do CONSELHO
TUTELAR; 	 Ad. 3°  - Este Decreto entrarE em vigor no data do sua publicaçâo.

revogadas as dispostçOes em contrErio.
2.12 Hugo do Si Carnelos - Rejwosentante do ASSOCL&çAO
COMERCIAL; 	 EDIF1CIO DA PREFEITURA MUNICIPAL CE MUNDO NOVO, ESTACO

CE MATO GROSSO,AOS QUINZE DIAS DOMES CE SETEMBRO DO
2.13 Luciano Dias-Representantedo SINDICATO RURAL PATRONAL: ANODE 0018 MILE NOW.

2.14 José Carlos Pedroso - Representante do CORPO DE
BOMBEIROS:

AntonioCavatcante
2.15 Daudt Conceiçao - Representante do Conselho Municipal d° 	 PREFEITOMUNICIPAI.
Dosenvolvirnento Rural - CMDR;

2.16 Izabol Narcizia - Reprcsentante do ASSOCIAcAO DOS
ARTESOES; 	 DECRETO P4°3.00912009

2.17 Ademlr Cardoso - Representanto cia ASSOCIAQAO DOS REQULAMENTAALEI MUNICIPAL N° 745/2009 QUE CRIAO COMIIE
MORADORESDOJATINHO; 	 GESTOR 00 PROGRAMA CULTIVANDO AQUA BOA NO MUNICIPIO

2.18 Emilio Moreira Camilo - Representante do SINDICATO DOS OEMUNDO NOVO-MSE DAPROVIDENCIASCORRELATAS.
SERVIDORES MUNICIPAISDE MUNDO NOVa-MS . SINSERV:

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal do Mundo Novo. Estado do Mato
2.19MarcioWazoawick-RopresontantedaASPROLEllE: 	 Grosso do Sul. no use do sues atribuiçOes legais. em especial as

2.20 Luis Lavarda- RepresentantedoCOPlSC:
consignadasnoa.go2°da Lei Municipal n°746/2009,

2.21 Lauro Boreli - Representanto do SINDICATO DOS DECRETJt
TRABAIHADORES RURAIS:

2.22 Ricardo EIoi Sctiune.nann - Representante cia LOJA MAONICA
ESTRELADAFRONTEIRA

2.23 Shirley do FEtina do Silva Barbizan - Reprosentante do TGREJA
CATOUCA

2.24 Lucile Izabel Munaro - Representanto cia FEA;

2.25 Valeria FIsa BalistadaSilva -RepresentantedaUEMS:
2.26 Marcelo Frank - Representante do COOPAGRIL;

2.27 Antonio Heloro Oliveira - Ropresontante do SANESUL;

2.28 Nara Maria de Castro Sou2a - Represenlante do ESCOLA
ADVENTISTA:

Art. 1 0 - 0 Cornité (5estordo Programs Agua Boa - CAD. c,iado pola Lei
Municipal n 74812009, 6 urn Orgao do carater consoltivo, vinculado
diretarnento ao Gabineto do Profeito, corn os seguintesobjetivos:
I- cong roger os interesses do comunidade, permit ndo a participacao cia
todos 05 segmontos sociais:
II .compatbilizaros interessesdosdiferentos usuáhos;
III - participarna elaboraçsodos pianos do bacia e dos programas anuais
o plurianuaisdo Investimentos eaccmpanharsua implementacao;
lv. propora elaboraçao do estudos, pesquisas e projetos do interesseda
comunidade:
V - acompanhar a oxeoiçao des obras e services prograrnados nos
conveniosflrmados cntroo Munlclpioo a Empress ItaipuBinacional.
VI - dispor sobre Wa esfruturação C proper a criacao de grupos de
trabalho corn a respective definiçao dos csitérios de fundonamento.

Paragrafo Unico - Aos represontantos dos Secretaries Municipais e do
2.29 Emari Antonia Lunardu - Representante cia ESCOLA ESTADUAL Departamento Municipal de MeioAmbiente cabera a gostho operacional
IOLANDAALLY; dos açOes previstas nos convénios finnados corn a Itaipu Binacional,

enquanto as atividades do acompanhamento ficarao a cargo do Conlité
2.30 LuLz Pereira dos Santos- Representante do ESCOLA ESTAOUAL Gostore dos ontesconveniados.
CASTELOBRANCO:

2.31 RogerioLourenço-Representanteda POLICIAAMBIENTAL;

2.32 Sueli Aparecida Meca 	Representante do CENTRO
EDLJCACIONALMICKEV;

2.33 Leoni Alves do Silva - Representanle do ESCOLA MUNICIPAL M.
CARLOS CI-IAGAS:

2.34joscemirjosmarMorosco-Representanteda ESCOLAESTADUAL
MARECHAtCANDIDO RaNDOM;

2.a5GilmarPradodeOliveira - Representanlo do CAMARAMUNICIPAL;

2.36 Ma Paula Mendonça - Representante do ESCOLA ESTADUAL
TEREZINHAMENDONc&

Ad. 2°-O rnandato dos rnembros do Cornité Castor do Prograrna Ague
Boa - CAD sore de dois anos, a conlar cia publicaçao deste Decreto.
pern,itida a reconduçao pcw iguat periodo, nos termos do artgo 1°, 3°. do

Art. 20  0 ComitO Gestor Municipal do Prograrna Cultivando Ague Boa-
CAB sore integrado par represontantes Titulares o Suplontes dos
entidades. segmentos e movinentos sociais provistos no artigo 20  do Lei
Municipal n° 746/2009, e seth nomoado per eta do Poder Executivo
Municipal posterior as respectivas indicacoes qua the serào teitas
expressamente.

§ 1° - A funçao dos rnernbros do Cori Gestor constitui trabalho
relevante prestadoaoMunlclpio e não será remunorada.

§ 1°2°- 0 mandate dos membros do Cori Gestor será do 2 (dois)anos,
pennllida areconduçioporigual perlodoumaUnlcavez.
Art. 3 0 - OComité Gostor do quo trots oartgo anterior sore constituldo per
urn Coordenador C urn Secrotârio. coin os rospectivos suplentos,
indicados e aprovadosdcnte zeus mernbros, em sea primeira rouniSo.

M4°-SaoathbuiçOesdoComitS Gestor:

I - Do Cooglenador
214